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PROCESVERBAL

Nga mbledhja VI-té e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé
14.06.2021, me fillim nga ora 10:00 né sallén e Kuvendit t€¢ Komunés.

Mbledhjen e hapi kryesuesi, z. Fadil Gashi i cili pérshéndeti t& gjith€, anétaret e komitetit,
drejtoret dhe gjithé té pranishmit, prezantoj rendin e dités:

Arsyetimi i mungesave

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar

Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2022-2024

Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
muajin maj-gershor 2021

5 Té ndryshme
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Kryesuesi, hapi debat rreth rendit t& dités, pasi t& gjithé u dakorduan pér rend dite, kryesuesi vuri
né votim rendin ¢ dit&s!

Me 5-té vota PER u miratua rendi i dités.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave,




Z. Fadil Gashi, kryesues: Mungon znj. Vjoleta Zefi dhe Menduhie Duraku té cilat jané
arsyetuar se nuk mund té jen sot prezent né mbledhje, ndérsa anétaret tjeré t€ gjithé jané
prezent.

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t€ seancés s¢ kaluar.

Z. Fadil Gashi, kryesues: Nése ka dikush digka rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
urdhéroni!

Pasi askush nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim kryesuesi hodhi né votim dhe me 5-sé
vota PER u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Pika 3. Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2022-2024.

Z. Fadil Gashi, kryesues: Si¢ e dini edhe ju ne njgheré e kemi kaluar keté draft seancén e kaluar
dhe kemi marré vendim pér shqyrtim publik. Pra nesér e kemi mbledhjen debat me publikun, dhe
do ti marrim t& gjitha vérejtjet dhe sugjerimet edhe nga qytetaret, pastaj do ti dérgoj né¢ Kuvend.
Uné po i jap fjalén z. Ajet Sejdiut nése ka digka pér t€ shtuar rreth késaj pike.

Z. Ajet Sejdiu: Pérshéndetje pér t& gjithé, besoj se té gjithé e keni pranuar keté draft-kornizé
buxhetore dhe nése ka dikush digka urdhéroni?!

Z. Enver Berisha: Nése nuk ka pé&suar ndonjé ndryshim nga hera e kaluar nuk shoh arsye pér
prezantim nga drejtoria.

Z.Ajet Sejdiu : Jo &shté e njéjta ashtu si¢ ka geng, por nése ka dikush ndonjé pyetje uné jam
kétu.

Z. Fadil Gashi, kryesues: Atéherg né&se ka dikush digka rreth késaj pike urdhéroni?
-Pasi nuk mori fjalén askush, kryesuesi vuri né votim dhe me 5-sé vota PER, KPF,

rekomandoj qé Korniza Afatmesme Buxhetore 2022-2024, té kaloj pér shqyrtim dhe
miratim né Kuvend.

Pika 4. Shqyrtimi i kérkesave t& arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajin maj-
qgershor 2021

Z. Fadil Gashi, kryesues: Theksoj se kemi disa kérkesa t€ cilat kan& arritur pér shqyrtim né
komitet, besoj se edhe ju tashmé i keni né material. Uné& po vazhdoj ti prezantoj me radhé!




Kérkesa nr. 1:

Kérkesé e parashtruar nga Labinot Racaj pér dhénie né& shfrytézim t€ pronés shoqérore né
sipérfage prej (500m?) nga ngastra me Nr.769 e cila gjendét né lagjén Arberia, Q&llimi pér
shfrytézimin e késaj parcele &shté ge t& hapet njé punétori pér ushtrimin e veprimtarisé-biznesit
sé gurgdhendés N.T.P “LIRIMI”

-Kryesuesi , nése edhe ju pajtoheni, edhe kjo kérkesé t& trajtohet ashtu si kérkesat e méhershme
té késaj natyre, uné€ po hapi debat!

-Pasi té gjithé u pajtuan me propozim nga kryesuesi i komitetit, kryesuesi vuri né votim
dhe me 5-sé vota PER, KPF rekomandoj qé kérkesa né fjalé t& dérgohet pér shqyrtim né&
zyrén e kryetarit, ku do té veprohet sipas Ligjit Nr.06./L-092 Dhe Rregullores (QRK) Nr.
09/2020 pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbim t€ pronés sé
paluajtshme té komunés.

Kérkesa nr. 2:

Kérkesé e parashtruar nga Joz& Mataj nga fshati Dresnik pér shfryt€zimin e pronés me Nr.
006671-0- Z.K Dresnik sipérfage prej 528 m? pér vendosjen e bustit t& veprimtarit Gjon
Markaquni Mataj i vraré né vitin 1946.

-Kryesuesi theksoj se mbledhjen e ardhshme i kemi né rishqyrtim tri vendime, vendimin pér
ndértimin e shtépisé s& shéndetit n& Fshatin Shtupel, vendimin pé&r ndértimin e sallés nga banoret
né fshatin Zajm dhe inicimi pér hartimin e planit zhvillimorg, prandaj kisha kérkuar mos té
ngutemi me marrje & vendimeve pa u konsultuar dhe kompletuar l&nda paraprakisht nga
drejtorit. Uné propozoj qé paraprakisht té rekomandohet né drejtorin e kadastrit dhe drejtorin e
urbanizmit, drejtorit né& fjalé ta b&jné nj& elaborat t& detajuar pastaj t€ marrim vendim né Kuvend.

Z. Skender Merturi, drejtor i DKRS: Me sa kam informat& ung, prona &shté proné private dhe
ata kérkojné vetém leje pér vendosjen e bustit, sepse kané gen tek uné n& takim dhe késhtu ma
kang interpretuar.

Z. Fadil Gashi, kryesues: N& ké&rkesé &sht€ e shkruar ndryshe, kérkohet pér dhénie né&
shfrytézim dhe theksohet se prona &sht€ proné e komunés, ndoshta e kané& shkruar edhe gabim,
pér keté arsye mé miré éshté qe t’i sqarojné drejtorit.

Z. Tuné Dedaj: Pérshéndetje pér t€ gjithé, uné e pashé kérkesén , mendoj se kishte me qené
miré qe ta dérgojmé& né Kuvend, duke e marré parasysh kontributin e t€ ndjerit &hté miré qe
Kuvendi ta aprovoj qofté né proné shogérore, qofté private.

Z. Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit Tung&, Mendoj se ne nuk i ndihmojmé& Kuvendit nése e
rekomandojmé késhtu pa nj& elaborat sepse po ndodh mandej dhe po kthehen vendimet n&
rishqyrtim, un& nuk po e kontestoj, por t& jemi t& sigurt kur t& merret vendimi.

Z. Enver Berisha: Uné& nuk e kontestoj kérkesén por mos t& b&jmé gabime si né t& kaluarén,
paraprakisht t& shikohen nga drejtorit né fjalé dhe vendimet qe i marrim t& mos kontestohen
pastaj. Uné& jam pro asaj q& kérkesa t€ analizohet dhe kompletohet nga drejtorit si¢ e thaté edhe ju
kryesues.




Z. Fadil Gashi, kryesues: Né rregull nése edhe ju pajtoheni, paraprakisht t&¢ béhet njé
elaborat nga drejtorit pér késaj kérkese mandej té sjellét né Kuvend.

Kryesuesi vuri né votim dhe me 5-sé vota PER, Komiteti pér Politik dhe Financa,
rekomandoj qé kérkesa té dérgohet né drejtorin e Kadastrit, Gjeodezisé dhe Pronésisé dhe
né drejtoriné e Urbanizmit dhe Mbrojtjes s&¢ Mjedisit. Drejtorit né fjalé t€ sjellin té gjitha
informatat rrethe pronés, procedurén pér lejimin e vendosjes s€ bustit.

Kryesuesi vazhdoj me prezantimin e kérkesave t€ radhés:

Kérkesa nr. 3:

Kérkesé e parashtruar nga Organizata e Veteranéve t&€ Luftés s¢ UCK-s&, dega n€ Klin&. Kérkesé
pér mbéshtetje financiare pasi q& duke marré parasysh aktivitetet e shumta brenda dhe jashté
vendi e q€ kapin vlerén e shpenzimeve rreth 4000 Euro né vit véshtiré t&€ mbulohen.

Kérkesa nr.4:

Kérkesé e parashtruar nga Shoqata e Invalidéve t€ Luftés s¢ UCK-s€ dega n& Kling, kérkesé pér
mbéshtetje financiare pér mbulimin e shpenzimeve t€ cilat krijohen nga aktivitetet e shumta dhe
mbarévajtjen e punéve t& Shoqatés t& cilat arrin vlerén prej 2930 Euro.

Kérkesa nr. 5:

Kérkesé e parashtruar nga Shoqata ¢ Familjeve t& Déshmoréve t&€ UCK-sé dega Kling, kérkesé
pér mbéshtetje financiare pér aktivitetet e Shoqatés gjaté vitit dhe shpenzimet pér zyré t€ cilat
arrin vlerén prej 2710 Euro.

Kryesuesi, hapi debat rreth tri kérkesave t& parashtruara nga shoqatat:

Z. Skender Merturi, drejtor i DKRS: Ne si drejtori i kemi analizuar kéto kérkesa dhe deri
dikun e kané njé arsyeshméri, por ne nuk kemi mundgsi buxhetore t’i pérkrahim ashtu si¢ kané
kérkuar, ne do t’i ndihmojmé me njé shumé t& cilén do ta ndajmé& né Kuvend, n&se Kuvendi
pajtohet, d.m.th. Shoqaté&s sé veteraneve do t’ju ndajm& 1500 ndérsa pér dy té tjerat pér shoqatén
e familjeve t€ déshmoréve dhe shogatén e invalidéve me nga 1000 euro pér secilén.

Z. Enver Berisha: Realisht pér mua nuk po géndron né njé aspekt, nése kérkesa i drejtohet
asamblesé, pse duhet t& vije dicka si preferencé nga mekanizmat e tjeré si p.sh. nga kryetari!
Nése kéto shoqata t& gjitha bashké i kané kérkuar dhjet mijé euro e ne t&€ ju japim 30000 euro
nuk bén, por nése shoqatat pajtohen se tu jepet shumé tjetér uné pajtohem pér ndryshe mos t&
vije n€ kuvend fare nése mendoni ti ndihmoni me até shumé.

Z. Ajet Sejdiu: Ne i kemi ndar€ nj& shumé prej 60.000.00 euro pér subvencionimin e klubeve
dhe &shté dashur t& veprohet né bazé t& rregullores sé ministrisé s& financave, drejtori e din se si
jang& ndaré dhe a ka mjete pér t€ shtuar nga ajo shumé&, pér ndryshe rregullorja e determinon
shumé miré subvencionimin klubeve dhe OJQ-ve.

Fadil Gashi, kryesues: ka dy vite q& ndarja e subvencioneve b&het duke u bazuar né rregulloren
e nivelit nacional, ne kemi edhe rregulloren toné& por ne duhet ti harmonizojmé kéto dy rregullore
& mos t€ bijime né kontest.




Z. Skender Merturi, drejtor i DKRS: Uné pajtohem me Enverin se ndoshta &shté shumé e
vogél por ké&to jané mundésit buxhetore & ne kemi né& dispozicion. Ne na ndalon qe ti
subvencionojmé me thirrje pér arsye se nuk kemi pranuar raport kthyes nga shogatat, nga thirrja
publike jané pérjashtuar shtaté OJQ pér shkake se nuk kané€ pasur raport kthyes. Kétu nuk
pérfshihen shoqatat sepse nuk kané& aplikuar, fjala &shté pér disa t&€ tjera. Ne kemi biseduar dhe
me auditor t& jasht€ém dhe ata na kan& propozuar ge ti subvencionojmé& pé&rmes Kuvendit nése
Kuvendi vendosé. N& fund vendos asambleja dhe ne do ta respektojmé vendimin e asamblesé.

Z. Enver Berisha: Drejtor nga ato gjashtédhjetémijé euro sa jan€ shpenzuar deri me tani dhe sa
jané né dispozicion?

Z. Skender Merturi, drejtor i DKRS: Ka pérfunduar thirrja publike dhe jané subvencionuar
klubet dhe OJQ-t&, kemi ndaré disa mjete rezervé pikérisht pér kéto shoqata q& tua ndajmée
pérmes Kuvendit.

Z. Tuné Dedaj: Uné i pashé kérkesat, digka ge me ra né sy ishin aktivitetet apo vizitat jashté
vendit, s’po di se a kan& aktivitete jashté vendit apo jo! Dhe po ashtu japin arsyetim festivalin “ I
Kéndojmé Lirisé€” dhe uné e di se pér organizimin e kétij festivali parat ndahen nga Kuvendi pér
organizimin dhe shpenzimet e festivalit.

Z. Enver Berisha: Kéto shoqata n& fakt kané koordinim me Kroaciné dhe Magedoniné por edhe
Shqipéring, pér shkake t€ rrethanave t€ kohés qé ka pasur Kroacia dhe Maqedonia me shumé
luftétar dhe t& ram déshmor€ atje, kjo &shté arsyeja q&€ né shumé pérvjetor dhe shumé aktivitete té
tjera duhen t& jené né vizita jashté vendit.

Ndérsa pér festival e dimé se nuk &shté mbajtur, por kéta kané ber aktivitete si vendosje t&
kurorave dhe vizita t€ ndryshme, kétu &shté arsyeja dhe mendoj se duhet t& rekomandohet pér
kuvend.

Fadil Gashi, kryesues: Atéheré nése t& gjithé pajtoheni ne po e rekomandojmé pér Kuvend.
Kryesuesi vuri né votim dhe me 5-sé vota PER, Komiteti pér Politik dhe Financa,
rekomandoj qé kérkesat e parashtruara nga Shoqatat e Familjeve té Déshmoréve té UCK-
st, Veteranéve té Luftés s& UCK-sé dhe shoqata e Invalidéve, t&€ dérgohet pér shqyrtim né
Kuvend.

Kérkesa nr. 6:
Kérkesé e parashtruar nga drejtoria pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim, kérkesé pér ndarje té
mjeteve financiare né shumé prej 50.000.00 Euro pér Klubin e Futbollit “Dukagjini” pasi & tani
gjendét né Superligén e Kosovés.

- Kodi 16018 vlera prej 10.000.00 Euro

- Kodi 47018 vlera prej 25.000.00 Euro

- Kodi 85018 vlera prej 10.000.00 Euro

- Kodi 92090 vlera prej 5000.00 Euro

- Totali n€ vleré prej  50.000.00 Euro

Z. Fadil Gashi, kryesues: uné po hapi debat sa i pérket késaj kérkese!




Z. Enver Berisha: Po, parimisht uné jam pro késaj kérkese, vet€m po dua t’ju bg& me dije
drejtorit dhe t& tjeréve se aty ku ka vullnet dhe interesim mund t& gjendet pérkrahja, &shté miré
qé kur té trajtohet digka t& merret parasysh nevojat dhe té keté parim dhe drejtési.

Z.Tuné Dedaj: Un€ duke marré parasysh suksesin t&€ cilin e kan& korré klubi i futbollit
Dukagjini, dhe ge i kang ber krenar t€ gjith& qytetaret e komuné&s soné, e pérkrahi keté kérkesé qe
t& ju ndahet kjo shumé ashtu si¢ kané kérkuar.

Z. Enver Berisha: Nuk e di shuma t& cilén e kemi ndaré pér Festivalin “I Kéndojmé Lirisé” a
gshté ridestinuar apo gé€ndron ende ashtu e pa shfrytézuar, nése ka mundési Ajeti t€ na sqaroj.

Z. Ajet Sejdiu: Po, ajo shumg &sht€ ridestinuar n€ renovimin e kullés n& Cabiq.

Z. Enver Berisha: Uné kisha kérkuar qe té shikohet se nése ka mjete t& pa shfrytézuara nga ajo
shumé t& ju ndihmohet shoqatat e dala nga lufta.

-Pas pérfundimit té debatit, Kryesuesi vuri né votim dhe me 5-sé vota PER, Komiteti pér
Politik dhe Financa, rekomandoj qé kérkesa e parashtruar nga drejtoria e F.E.ZH. Pér
ndarje té mjeteve né shumé prej 50.000.00 Euro klubit té futbollit “Dukagjini” té kaloj pér
Shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Kryesuesi vazhdoj me prezantimin e kérkesave me radhé:

Kérkesa nr. 7:

Kérkesé e parashtruar nga Klubi i Volejbollit t& Femrave KVF “Dukagjini” p&r mbéshtetje
financiare né shumé prej 10.000,00 Euro, po ashtu pér dhénie t& fjalés n€ Kuvend pér arsyetimin
e kérkesés né fjalé.

Z. Fadil Gashi ,kryesues: Uné& duke u bazuar né ligjin pér vetéqeverisje lokale rregulloren pér
puné t& kuvendit dhe at& pér transparencg, uné do ti jap fjalén n& Kuvend sa i pérket késaj pike
ashtu si¢ ka kérkuar, pastaj do t& marrim vendim sa i pérket kérkesgs.

Z. Skender Merturi, drejtor i DKRS: Klubi i Femrave KVF “Dukagjini” nuk i ka 50 femra
ashtu si¢ e ka shkruar né€ kérkesé. Ky klub ka fituar vendin e paré por prap ka mbetur ng t&
njéjtén lig, pra n€ ligén e paré. Ky klub &shté subvencionuar edhe né thirrjen publike né shumé
prej 2000 euro.

Z. Enver Berisha: Uné realisht jam né ngjarje sa i pérket késaj kérkese sepse kam biseduar edhe
me Zonjushén Lazri, uné jam i shqetésuar kur e shoh se si drejtori nuk i gézohet njé suksesi té
njé klubi té femrave! Po ashtu kétij klubi edhe né& vitin 2018 ju kané nda nga Kuvendi 4000 euro
dhe vet€ém 2000 ju kang, dhen ndérsa pjesa tjetér jo. Nése pér nj& klub q& ka hyr né superlig po
bejka mi nda njé shumé prej 50.000.00 euro si s’bén t& ndahet nj& shumé prej 10.000.00 pér njé
Klub qe e ka mb&rri majén e asaj gare! Prandaj ne duhet t& ndryshojmé qasje, uné kérkoj ta
rekomandojmé pér asamble dhe kérkoj nga grupet parlamentare ta pérkrahim késhtu si¢ ka
kérkuar.



Z. Skender Merturi, drejtor i DKRS: Ne gjithsesi i gézohem sukseseve t& klubeve por edhe
suksesit t& kétij klubi. Por un€ nuk pajtohem me kérkesén dhe arsyeshmérin t€ cilén e ka jap
klubi kétu.

Ne do ta respektojmé vendimin e asamblesg gjithsesi. Ky klub ka fituar vendin e paré dhe do t&
mbetet né t& nj&jtén lig dhe prap do ti vazhdoj t& njé&jtat lojé si¢ e ceka dhe me larté.

Z.Tuné Dedaj: Un& mendoj se e meritojné qe t’i ndihmojmé, faji ké&tu &shté i ministrisé sepse
me fitu vendin e paré dhe me mbet po né t& nj&jtén ligé po me duket absurditet, prandaj t&
shikohen mundgsit dhe ti ndihmohet aq sa ka mund&si. Por kétu duhet t&€ merren parasysh edhe
shpenzimet n& mes t€ klubit t&€ Dukagjinit i cili ka hyr n€ superligé sepse ata kan& shpenzime t&
tjera ndérsa kéta kan& shpenzime me te vogla.

Z.Fadil Gashi ,kryesues: Uné personalisht jam ge t’i ndihmohet ashtu si¢ ka kérkuar. Mendoj se
gshté miré ge t'i ndihmohet sepse nuk &shté faji i tyre se kané fituar vendin e paré dhe kang
mbetur n€ vendin e paré. Dhe nése e pérdorim njé kriter ta pérdorim t& njéjtin kriter pér t€ gjithé.

Z. Skender Merturi, drejtor i DKRS: Duke e pérjashtuar kétu klubin “Dukagjini” un& kam frik
se nése e miratojmé keté kérkesé, do t& kemi kérkesa t&€ tjera nga klubet sportive dhe me pas nuk
do t& mundem t& ju dalim n& ndihmég t& gjithave.

Z.Fadil Gashi ,kryesues: Ne nése nuk i rekomandojmé& 10.000.00 euro pér shoqata, i
rekomandojmé 50.000.00 euro ndarje pér klubin e futbollit “Dukagjini” E klubit n& fjalé nuk ja
rekomandojmé ndatjen prej 10.000.00 euro, cili &shté trajtimi i cili ne po ju b&mé, prandaj nuk
duhet t'u hymé n& hak asnjérés, duhet ti trajtojmé barabartg.

Z. Skender Merturi, drejtor i DKRS: Ne edhe po deshém nuk mundem ti trajtojmé barabarté
klubet sportive, prandaj kemi ber thirrjen publike dhe komisionin pér ndarje t€ subvencioneve
dhe po ashtu ka gené edhe komisioni i ankesave i cili i ka shqyrtuar t€ gjitha ankesat. N&é fund t&
fundit asambleja le ta pérkrah ndérsa ne do ti ndihmojmé me aq sa mundési sa kemi.

-Pas péffuudimit té debatit, kryesuesi i Komitetit z. Fadil Gashi vuri né votim dhe me 5-sé
vota PER, Komiteti pér Politik dhe Financa, rekomandoj qé fillimisht ti jepet fjala né

Kuvend ashtu si¢ ka kérkuar, pastaj t€ shqyrtohet kérkesa e parashtruar pér mbéshtetje
financiare té Klubit.

Pika 5. T€ ndryshme

-Pasi nuk kishte digka tjetér p&r t& debatuar, kryesuesi theksoj se me kaq po e mbylli mbledhjen e
rregullt t&€ Komitetit pér Politik dhe Financa.

Gjithashtu falénderoj té gjith€ pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi né ora 11:30

Procesmbajtési,

Ahme rish
(A

Kryesuesi,
Fadil Gaghj




